
第 16 回 MBA (Membrane Business Academy) 
開 催 案 内 

一般社団法人先端膜工学研究推進機構 
神戸大学先端膜工学研究センター 

会員企業各位 
 

平素は当会に何かとご尽力を賜りまして誠に有り難うございます。 
１０月８日（木）開催の第１５回 MBA も新型コロナウイルス感染の影響により、Webex による

Live で開催させていただきました。当日までに 27 企業 50 名及び大学関係者 30 名の合計 80 名と大

変多くの方々にお申込みいただきました。当日の参加者は 73 名でした。 
さて、今年度最後の第 4 回目となります第 16 回 MBA も一向に収まる気配が無い新型コロナウイ

ルスの影響で、Zoom にて Live 開催させていただきたいと考えております。今回のご講演者は、岡

山大学大学院 自然科学研究科 応用科学専攻 異分野融合先端研究コアの教授であられます仁科勇太

先生にお願いしました。仁科先生はグラフェン研究では第一人者です。一方、先生はご研究されてい

るグラフェンを製品化して“(株)仁科マテリアルズ”という岡山大学発のベンチャーを 2012 年 11 月

に立ち上げられています。製品としましては、グラフェン、酸化グラフェンを主軸とし、それらの複

合体や分散液をオーダーメイド対応で提供されています。また、新製品として重金属不使用の酸化グ

ラフェンなど多くの品揃えをされています。大学での研究者とベンチャー社長の 2 つのお顔をお持

ちの先生にどういったモチベーションで起業されたのか等につきましてご講演いただく予定です。

これから起業をお考えの方はもとより、新規事業の立ち上げをお考えの方々にも興味深いと考えて

おります。 
尚、今回より Zoom での配信をさせていただきますので、ご準備の程よろしくお願いいたします。 
大変お忙しい中恐縮ですが是非ご参加いただきたく宜しくお願い申し上げます。 
 

日 時：令和３年１月１４日（木）13:30～16:30 

（司会進行 新谷卓司 科学技術イノベーション研究科） 

 
プログラム： 
１、はじめに  

13:30～13:35 「本日のプログラム説明」      科学技術イノベーション研究科 新谷卓司 
13:35～13:40 「開会挨拶」           先端膜工学研究推進機構長     松山秀人 

２、 第 16 回 MBA（Membrane Business Academy） 
13:40～15:40 「極薄の材料“グラフェン”の研究開発：製法開発から市場調査まで」 

岡山大学大学院 自然科学研究科 応用化学専攻 研究教授 仁科勇太氏 
15:40～15:50 休憩 

（この間を利用してご質問のある方はチャットでご所属およびお名前をご連絡下さい） 
15:50～16:30 Q&A 

 




